
О рассмотрении запроса 

В Министерстве по налогам и сборам Республики Беларусь 
рассмотрен запрос от 04.12.2009 № 01-06/616 и сообщается. 

Термины, приведенные в Законе Республики Беларусь от 21 декабря 
1991 г. №1327-ХП «О подоходном налоге с физических лиц» (далее -
Закон), применяются только для целей обложения доходов физических 
лиц подоходным налогом. 

Согласно подпункту 1.17 пункта 1 статьи 12 Закона Республики 
Беларусь от 21 декабря 1991 г. №1327-ХП «О подоходном налоге с 
физических лиц», с изменениями и дополнениями (далее - Закон) не 
подлежат налогообложению (освобождаются от налогообложения) 
доходы не являющиеся вознаграждениями за выполнение трудовых или 
иных обязанностей, получаемые от организаций и индивидуальных 
предпринимателей, в том числе в виде материальной помощи, подарков и 
призов, оплаты стоимости путевок, в пределах ста пятидесяти базовых 
величин в сумме от всех источников в течение налогового периода. 

Подпунктом 1.24 пункта 1 статьи 12 Закона предусмотрено что, не 
подлежат налогообложению доходы не являющиеся вознаграждениями за 
выполнение трудовых или иных обязанностей, получаемые от 
профсоюзных организаций членами этих профсоюзных организаций, в 
том числе в виде материальной помощи, подарков и призов, оплаты 
стоимости путевок, в пределах тридцати базовых величин в сумме от всех 
источников в течение налогового периода. 

Таким образом, при налогообложении дохода, не являющегося 
вознаграждением за выполнение трудовых или иных обязанностей, 
выплачиваемого из средств областной организации или Республиканского 
комитета профсоюза члену первичной профсоюзной организации 
(юридического лица) следует руководствоваться нормой подпункта 1.17 
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пункта 1 статьи 12 Закона, согласно которой такие доходы не подлежат 
налогообложению в пределах ста пятидесяти базовых величин в сумме от 
всех источников в течение налогового периода. 

В случае, когда доход выплачивается физическому лицу в виде 
вознаграждения одновременно по двум основаниям - за выполнение 
трудовых обязанностей и в связи с государственными праздниками, 
праздничными днями, памятными и юбилейными датами физических лиц 
и организаций, выплачиваемые из средств: 

- первичной профсоюзной организацией (юридическим лицом) 
членам этой организации, следует применять норму подпункта 1.24 
пункта 1 статьи 12 Закона, согласно которой не подлежит 
налогообложению доход, полученный в пределах тридцати базовых 
величин в сумме от всех источников в течение налогового периода; 

- областной профсоюзной организацией или Республиканским 
комитетом профсоюзов членам первичной профсоюзной организации 
следует применять норму подпункта 1.17 пункта 1 статьи 12 Закона, 
согласно которой не подлежит налогообложению доход, полученный в 
пределах ста пятидесяти базовых величин в сумме от всех источников в 
течение налогового периода. 

Выплаты профсоюзными организациями физическим лицам доходов, 
за исполнение ими трудовых обязанностей в этих организациях, являются 
вознаграждением за выполнение трудовых обязанностей и полностью 

подлежат включению в налоговую базу при исчислении налога. 
В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь 

от 15 октября 2007 г. № 498 «О дополнительных мерах по работе с 
обращениями граждан и юридических лиц» решение Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь по обращению может быть 
обжаловано в суд. 

Заместитель Министра 


